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WSTgPNE OPRACOWANIE ZESPOŁU STEMPLI CERAMICZNYCH 
Z WYKOPALISK POLSKICH W ALEKSANDRII /1980-1982/ 

W wyniku trzyletniej kampanii wykopaliskowej pracującej per-
manentnie w Aleksandrii Polskiej Misji Archeologicznej Stacji 
Archeologii Śródziemnomorskiej UW zgromadzono zespół stempli 
ceramicznych w liczbie 55 zabytków1. Zostały one zarejestrowane 
w bieżącym inwentarzu w okresie od września 1980 roku do 18 IV 
1982 r., a podstawową dokumentację wykonali pod kierunkiem kie-
rownika misji dr, hab. Mieczysława Rodziewicza uczestnicy misji 
wykopaliskowej w Aleksandrii, w tym także autorka niniejszego 
opracowania. 

Prace wykopaliskowe w okresie dopływu zabytków koncentrowały 
eię na różnych odcinkach Kom el Dikka, głównie jednak na obsza-
rze: południowej części Komu, w części zachodniej, przede wszyst-
kim na odcinkach TSU i W. Stratygraficznie odnieść je można do 
poziomu Górnej i Dolnej Nekropolii, wypełniska muru południowego 
odcinka AW, zaś niektóre zabytki nie są dokładniej stratyfikowa-
ne. Nie mogą więc, jako zespół, stemple ceramiczne z Aleksandrii 
zostać wykorzystane do stratygrafii badanego obszaru, jak to za-
zwyczaj ma miejsce w przypadku badań warstwy hellenistycznej lub 
wczesnorzymskiej. Ich pierwotna, hellenistyczna lokalizacja zo-
stała zakłócona późniejszymi wkopami, wypełniskami i zasypami. 

1 Stemple z poprzednich kampanii por. Z.%Sztetyłło, Timbres 
jamphori^ue^ grecs des fouilles polonaises a Alexandrie 
-33SI7» Etudes et TravauBTVÏÏI, 1975, s7 Timbres 
cêramigues. des fouilles, polonaises /l^JJzX^ll/t Etudes et^Tra-* 
vëux~ X', 1 9 7 " s T 1 b; '2ade'ai, îi^Cî^^ceramj^jjes des fouilles 
po^onaises^ â  Alexandrie /1j)74_-^2Î3/,^E^ude"s^TrTrava ux, w~5rù£u; 
Jes Alexandrie , Africana Bulletin 25. 
1976 Stemplowane ynadja, ̂ m?or z ŵ jcopaljkslę polskich 
w Aleksandrii, wt^AYeksandria w badaniach^polskich, Warszawa 
T977, s. 1135-1146. — 
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Mają one natomiast niekwestionowaną wartość źródłową jako intere-
sujący zespół zabytków epigrafiki ceramicznej, dlatego należy je 
chociaż skrótowo omówić. 

Zdecydowaną większość w zgromadzonym zespole 55 zabytków two-
rzy grupa stempli pochodzenia rodyjskiego, co jest cechą charak-
terystyczną znalezisk tej kategorii zabytków z obszaru Aleksan-
drii. Inne ośrodki reprezentowane są sporadycznie - i tak np. 
z Chios pochodzą 2 zabytki, z Knidos 1, 1 należy do tzw. grupy 
Nikandrosa, proweniencji 54 zabytków nie udało się określić 
bliżej. 

Najbardziej interesującą grupą w zespole stempli rodyjskich 
są stemple z wczesnego okresu stemplowania amfor na Rodos, nale-
żące do I i II grupy chronologicznej, jeśli przyjmiemy chronolo-

2 
gię opracowaną przez Virginię Grace . Najstarszym zabytkiem 
tej grupy jest stempel z nr inw. 646, o zniszczonym i trudnym 
do zrekonstruowania napisie, ale charakterystycznych dla wczes-
nych stempli rodyjskich cechach: stempel odciśnięty został na 
dość szerokim, spłaszczonym imadle owalnym w przekroju, wygiętym 
krótkim łukiem, wykonanym niewątpliwie z gliny rodyjskiej. Ten 
rodzaj imadeł określa się jako protorodyjakie i datuje na koniec 3 
IV - początek III w. p.n.e. Na okres nieco późniejszy, 1 poło-
wa III w. p.n.e. przypada 6 stempli z Aleksandrii: nr inw. 625, 
604, 632, 639, 641, 643. Pierwszy z nich, to stempel okrągły z 
przedstawieniem róży otoczonej wypukłą otoczką w centrum i napi-
sem biegnącym wokół przedstawienia. Napis zachował się jedynie 
w końcowej części i składa się ze skrótu nazwy miesiąca i pierw-
szej litery imienia /E/. Kształt imadła, sposób jego wygięcia, 
sposób opracowania kształtu przedstawienia przemawiają za dato-
waniem zabytku nie późfliej, niż do roku 275 p.n.e. Przyjmując, 
iż początkiem stemplowania jest okres przypadający na koniec IV 
w. p.n.e., z tego bowiem okresu pochodzi grupa stempli proto-
rodyjskich, należy przypomnieć, iż od końca IV w. p.n.e. do ca 
275 roku p.n.e. nie ma jednolitych zasad określających stałą 
formułę napisu. Spotykamy bowiem w tym okresie stemple prosto-
kątne i okrągłe, z przedstawieniem lub bez, w przypadku stempli 

2 V. Grace, M. Savvatianou-Petropoulako^ Les timbres amphori-
c[ues grecs, Delos XXVII, Paris 1970. ^ ^ ^ 

3 Por. jw. 
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okrągłych dekorowane w centrum kwiatem róży lub wypukłym guzkiem 
/button group/, z imieniem poprzedzonym skrótem tytulatury lub 
bez bliższego określenia funkcji, z nazwą miesiąca, skrótem nazwy 
miesiąca lub bez tego elementu napisu. Kształt stempla, rodzaj 
przedstawienia, użycie skrótu nazwy miesiąca przemawiają za u-
lokowaniem naszego zabytku w omawianej grupie, pozostaje jedynie 
określenie imienia. Z wczesnego okresu stemplowania, do roku 275 
p.n.e. znamy imiona eponimów Epicharmosa i Euklesa oraz garncarza 
Epigona4. Pierwszy z nich umieszczany jest w początkach IV w. 
p.n.e. i nie wydaje się możliwe, aby stempel nosił jego imię, 
ponieważ konfrontacja ilości liter imienia z powierzchnią stem-
pla wykazuje po prostu brak miejsca. To samo dotyczy imienia garn-
carza Epigona. Najbardziej prawdopodobne wydaje się przypuszcze-
nie, że mamy do czynienia ze stemplem eponima Euklesa i chociaż 
okres działalności tego eponima jest dyskutowany, mieści się w 
ramach od początku IV w. p.n.e. do ca r. 275 p.n.e.' 

Zabytek z nr inw. 604, znaleziony w 1980 roku, to również 
stempel okrągły, z wypukłym guzkiem w centrum i imieniem Hiero-
telesa wokół guzka. Mamy więc do czynienia ze stemplem z tzw. 
button group datowanej przez V. Grace do roku 275, a występu-
jące imię zostało zadokumentowane na innych stemplach tej gru-
py znalezionych poza Aleksandrią i należy do rodyjakiego garn-
carza^ , 

Z działalnością rodyjskich producentów związano zabytek nr 
inw. 632 z wykopalisk 1982 roku noszący imię Pauzaniasza. W do-
tychczasowych badaniach nad imionami rodyjskich producentów wy-
różniono działalność Pauzaniasza I, z okresu końca IV początku 7 III w. p.n.e., oraz Pauzaniasza II, z okresu 220-180 . Kształt 

4 Por. jw., s. 301. 
5 Por. także V. Grace, Notes on_ the Amphoras_ from Koroni Penin̂ -

sula, Hesperia XXXII, 1 gbl^Y^Grace, trouves 
I^Celos, BCH LXXMI, 1952,11, s.529; D.Szeïov^ JaramiczeeTćijj 
itlejmą iz Tanaisa_ I I W vekov do_ n̂ _e_., Moskwa 19757^ 1 • 

V.Grace, M. Savvatianou-Petropoulakou, Les timbres amghori-
mjes_ grecs, Delos XXVII, Paris 1970, nr E 2, o r a z T T ^ C f r * ^ 
2557" przypis 3, 300; V.Grace, Notes on_thę Amphoras, from Koroni 
Peninsula, Hesperia XXXII, 19637^*324, przypis^T eTył7p32g. 
przypÏB*~?0. 

7 0. Schuchhardt, Die Inschriftgn ^on gergamon, Pergamon VIII, 
2, vol. II, Berlin 1895, nf^Tfë^SMlRrv. GraĆ^ Amphorą 
Handles foun_d_ in 1931-1932, Hesperia III, 1934, nr^O-35;VTTÏra-
ce, £>tamjDed_ Wine Jar Fragment^, Small Ob,jectŝ  f£om_ the_ Pn£jt, 
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imadła, sposób jego wygięcia przemawiają za datowaniem zabytku 
na wcześniejszy okres i związaniem imienia Pauzaniasza z dzia-
łalnością Pauzaniasza I. 

Dwa kolejne zabytki są sobie bardzo bliskie rn.in. sposobem 
opracowania liter i z dużym prawdopodobieństwem można przyjąć, że 
sztance obydwu stempli opracował ten sam rytownik. Pierwszy ze 
stempli nosi nr inw. 639, znaleziony został w 1982 r., ma. kształt 
krótkiego prostokąta wypełnionego dwoma rzędami inskrypcji o du-
żych literach z imieniem Sthennidasa. Jest to imię rodyjskiego 
garncarza, którego działalność datuje się na okres 1 połowy III Q 
w. p.n.e. , co jest zgodne z charakterystycznym kształtem masyw-
nego, lekko spłaszczonego imadła wygiętego krótkim łukiem. Iden-
tyczny rodzaj imadła, kształtu stempla, sposobu rozmieszczenia 
napisu i wykonania liter inskrypcji znaleźć można w zabytku nr 
inw. 641 znalezionym w 1982 r. Inskrypcja /dwuwierszowa/ składa 
się ze skrótu tytulatuiy eponima oraz imienia Aristeidasa. W epi-
grafice ceramicznej Rodos występuje trzech eponirnów o tym imie-

o 
niu . Działalność Aristeidasa I przypada na okres wczesny, do 
275 roku p.n.e., działalność Aristeidasa II na okres pergamońeki, 
tj. lata 220-180 p.n.e., działalność Aristeidasa III umieszcza 
się w okresie końca II w. p.n.e. i towarzyszą mu często małe 
stemple uzupełniające. Przytoczone powyżej cechy charakterystycz-
ne imadła i stempla, bliska analogia kształtu stempla, sposobu 
rozmieszczenia napisu i wykonania literfjakie towarzyszą omówio-
nemu poprzednio zabytkowitpozwalają na związanie naszego zabyt-
ku z działalnością Aristeidasa I i datowanie stempla na okres 
1 połowy III w. p.n.e. Ostatnim zabytkiem omawianej grupy jest 
stempel nr inw. 643, znaleziony również w 1982 r. Tym razem ma-
my do czynienia ze stemplem okrągłym, z przedstawieniem kwiatu 
róży w wypukłej otoczce i napisem biegnącym wokół przedstawienia. 
Stempel należy do eponima Pauzaniasza, którego imię poprzedzone 

Hesperia Suppl. X, 1956, nr 90; V. Grace, Botes^ on ttje Ąmg)joras 
from Koroni Peninsula, Hesperia XXXII, 1 

^ J.^Bingen, Anse£ d'Amphores de ^oco^lopo^is-Arsinoe, Chro-
nique d Egypte 20, "sT ÎJï7nr~2T ÏÏTBT^^lfovT^ëî^miczeskïje klejmg 
iz Tanaisa^, Moskwa 1975, nr 450. 

^ V. Grace, Timbres amphoriques trouvés à Delos, BCH LXXVI, s. 
526; C. Schuchhara^^le^ńschrffłeń vóń^ PergąmoB, Pergamon VIII, 
Berlin 1895, nr 878-88TT KïT^zeïov, TĆeremicźesYije klejma iz 
Tanaisa, Moskwa 1975, nr 40. v * " * —" 
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jest skrótem tytulatury. W badaniach nad stemplami rodyjakimi 
nie ma dotychczas jednoznacznych ustaleń dotyczących liczby epo-

10 
nimów o imieniu Pauzaniasz . Niewątpliwie jeden z nich, b.m. 
Puzaniasz III pełnił swój urząd w 1 połowie II w. p.n.e. /przed 
rokiem 146 p.n.e./, a więc w okresie, w którym zmieniają się pro-
porcje amfor, kształt imadła i sposób wygięcia imadła, jak też 
cechy samego Btempla. Działalność wcześniejszego eponima o tym 
imieniu znajduje potwierdzenie w znaleziskach stempli na różnych 
stanowiskach archeologicznych, odciśniętych na imadłach lekko 
spłaszczonych, wygiętych krótkim łukiem, tj. o cechach właści-
wych dla wczesnego okresu, lecz także i na stemplach nieco póź-
niejszych^przed rokiem 220 p.n.e. Mamy więc do czynienia albo z 
działalnością 2 eponimów o tym samym imieniu, albo też z działal-
nością jednego z nich przypadającą na około 275 lat p.n.e. /cechy 
amfor i stempli wczesnych/lub pierwszych lat 2 połowy IIIw. p.n.e. 
/cechy amfor II grupy chronologicznej/. Nasz zabytek należy więc 
najogólniej datować na około 275 r. p.n.e., z możliwością prze-
sunięcia okresu działalności eponima na lata wcześniejsze lub 
późniejsze. 

Grupę wczesnych stempli rodyjskich z Aleksandrii zamyka zaby-
tek należący niewątpliwie do II grupy chronologicznej, tj. do 
okresu 280-220 p.n.e. Ma on nr inw. 606, znaleziony został w 
roku 1981 i umieszczona na prostokątnym stemplu dwuwierszowa in-
skrypcja informuje nas, iż stempel należy do eponima Charmoklesa. 
I w tym przypadku imadło ma jeszcze cechy grupy wczesnej, a imię 
eponima znajduje potwierdzenie na stemplach z innych terenów lo-11 
kowanych we wspomnianej II grupie chronologicznej . 

Podsumowując grupę wczesnych stempli rodyjskich należy pod-
kreślić ich stosunkowo dużą liczbę, ponieważ stemplowanie we 
wozesnym okresie nie miało na Rodos charakteru masowego, dlatego 
i stemple tego okresu znajdowane są raczej sporadycznie w porów-

V. Grace, The Eponyms Named on Rhodigą Amphora Stamps, ttes-% 
peria XXII, 1953, e. 11a; Cràce, timbres ^m^HÓrzaues trouvés à 
Delos, BCH LXXVI, 1952, s. 529; V. G i i ^ e p ^ ^ e B j ^ î^é^mjÏÏora^ 
"JronTKoroni Peninsula, Hesperia XXXII, 1963, s. 324, przypis T2, 
s! 3*2 £ f przy pis 13 ; "V. Grace, M. Sawatianou-Petropoulakou, I^g, 
timbręg _amph_or jLques_ grecs, Delos XXVII, Paris 1970, s. 298, 304, 
nr E T 2 Këramiçze ski j e kl^jma iz Tanaisa, Moskwa 
1975, nr 173. ~ 

11 V. Grace, Timbres amghoriques trouvés à DelciiB, BCH LXXVI, 
1952, s. 530; D.lH'TïzèïovT^erâ^ Tanaisa, Mosk-
wa 1978, nr 227. 
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naniu ze stemplami okresów p ó ź n i e j s z y c h . Omawianych zabytków j e s t 
o c z y w i ś c i e za mało , aby można b y ł o wyc iągać b a r d z i e j s z c z e g ó ł o w e 
w n i o s k i , są jednak potwierdzeniem kontaktów handlowych A l e k s a n d r i i 

12 
i Rodos w o k r e s i e końca IV w. p . n . e . i w 1 p o ł o w i e I I I w. p . n . e . 

N a j l i c z n i e j w m a t e r i a l e wykopaliskowym i n t e r e s u j ą c e j nas k a t e -
g o r i i zabytków zadokumentowany j e s t I I I okres c h r o n o l o g i c z n y , t j . 
l a t a 220-180 p . n . e . Zak lasy f ikowano tu 16 zabytków, t j . nr nr 
inwentarza : 6 0 9 , 634, 615 , 624, 636, b44, 613, 633, 627 , 628, 600 , 
645, 620, b11, 601 o r a z 630. Cztery stemple t e j grupy mają i m i o -
na eponimów r o d y j s k i c h , 12 na leży do r o d y j s k i c h producentów. 
Wszystk ie znajdują a n a l o g i e w dobrze datowanych kompleksach a r -
c h e o l o g i c z n y c h , przede wszystkim Pergamonu, d l a t e g o zostaną omó-
wione w sposób bardzo skró towy . 

Cztery stemple zawiera ją imiona : Ag loumbrotosa / inw. nr 609 / 
/1981 r o k / , A r i s t e i d a s a / i n w . nr 634 /1982 r o k / , K a l l i k r a t e s a 
/ i n w . nr 615/1981 r o k / i Nikasagorasa / i n w . nr 624 /1982 r o k / . 
Okres d z i a ł a l n o ś c i eponima Agloumbrotosa d a t u j e s i ę z n a l e z i s -
kami s t e m p l i z j e g o imieniem w Pergamonie / 2 2 0 - 1 8 0 / , c h o c i a ż 
f a k t występowania s z e ś c i u s t e m p l i z tym samym imieniem w warstwie 
w c z e s n o h e l l e n i s t y c z n e j Agory A t e ń s k i e j może sugerować n i e c o r A O 
w c z e ś n i e j s z y okres r o z p o c z ę c i a d z i a ł a l n o ś c i . 

Imię eponima A r i s t e i d a s a potwierdzone b y ł o w z n a l e z i s k a c h 
a l e k s a n d r y j s k i c h stemplem z wczesnego okresu końca IV w. p . n . e . lub 14 
początku I I I w. p . n . e . . Zabytek prezentowany o b e c n i e r ó ż n i s i ę 
k s z t a ł t e m imadła mniej masywnego, b a r d z i e j wałeczkowatego , o n i e -
co innym łuku w y g i ę c i a w porównaniu ze stemplami I grupy c h r o n o -
l o g i c z n e j . Problem p o l e g a jednak na tym, że znane są także s tem-15 p l e eponima A r i s t e i d a s a p i sane kursywą , którym towarzyszą ma-

12 
P o r . uwagi d o t y c z ą c e m o ż l i w o ś c i badawczych i l i c z b o w y c h u -

warunkowań ^ n a l e z i s k s t e m p l i c e ramicznych : J . Y . Empereur, Les 
anses t in j^rg .gset l e s amphores: a s p e c t s q u a n t i t a t t i f s , BCH cTÎT" 

S T T 1 9 - 2 2 3 : — ~ — — 
1 3 

C. Schuchhardt , Dig Injg^^y^Lfteri von Pergamon V I I I , 
B e r l i n 1895, nr 803 ; 1î7v. G a e r t r i n g e n , " ^ o ^ ^ 7 w ^ a u l y - w i s s o w a » 
R e a l - E n c y c l o p g d i e der K l a s s i s c h e n à l t ^ r T u ^ I s s e n s ç h a f t , Sugpl .V , 
Stu11garX fJTfT^ńr Gfa"ce, ~Timt>res " a ^ p h o r i a ï ï e s ^ r o u v e s à 
D e l o s , BCH LXXVI, 1952, s . 530; v T ^ î r a c e , " ^ i m | e 3 ^ m p f i o r r ^ a n d î e s 
'fbung" in W l d ^ . Hesper ia I I I , 1934, nr 41 ; CTB7*Sie Iov7ng^ 
r a m î c z e s l c i j ^ kle^nm j l z ^anaisa^ Moskwa 1976, n r 3 - 4 . 

Por . p r z y p i s 9 . 
15 

J D.B. S z e ł o v , K e r ą m i c z e s k i j e k l e jmy IZ_ Tana i sa , Moskwa 1976, 
nr 4 0 - 4 4 , tamże l i t e r a t u r a . 
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ł e s t emple u z u p e ł n i a j ą c e , c o pozwala na i c h datowanie na o k r e s 
180 -150 - t rudno w i ę c j e d n o z n a c z n i e o d p o w i e d z i e ć , c z y na Rodos 
d z i a ł a ł o poza A r i s t e i d a s e m I j e s z c z e dwu eponimów o tym i m i e -
n i u , czy t y l k o j e d e n na p o c z ą t k u i w 1 p o ł o w i e I I w. p . n . e . Więk -
s z o ś ć b a d a c z y , w tym także i autorka n i n i e j s z e g o opracowania s k ł a -
n i a s i ę ku w y r ó ż n i e n i u d z i a ł a l n o ś c i eponima A r i s t e i d a s a I I w o k r e -
su 2 2 0 - 1 8 0 p . n . e . o r a z A r i s t e i d a s a I I I z okresu 180-150 p . n . e . 

T r z e c i z grupy s t e m p l i eponimów n o s i p o p u l a r n e imię K a l l i k r a -
17 

t e s a . Wykluczyc można a t r y b u t o w a n i e s templa eponimowi K a l l i k r a -
t e s o w i I z okresu w c z e s n e g o , ze wzg lędu na i s t o t n e r ó ż n i c e w w i e l -
k o ś c i , r o d z a j u w y g i ę c i a i p r z e k r o j u i m a d ł a . Znane są n a t o m i a s t 
s t e m p l e z imieniem K a l l i k r a t e s a znajdowane na w i e l u s t a n o w i s k a c h 
a r c h e o l o g i c z n y c h datowane od końca I I I w. p . n . e . do po łowy I I w. 
p . n . e . I w tym przypadku w y r ó ż n i ć n a l e ż y s t e m p l e K a l l i k r a t e s a I I 
/ o k r e s 200 -180 p . n . e . / o r a z odmienne n i e c o s t e m p l e K a l l i k r a t e s a I I I 
/ 1 8 O - 1 5 0 p . n . e . / . N a j b l i ż s z y m i a n a l o g i a m i d la n a s z e g o zabytku są 
s t e m p l e K a l l i k r a t e s a I I , i na o k r e s 2 0 0 - 1 8 0 datowany j e s t n a s z 
z a b y t e k . O s t a t n i z a b y t e k w g r u p i e eponimów " o k r e s u p e r g a m o ń s k i e -13 
g o " n o s i im ię N i k a s a g o r a s a . P r z y j m u j e s i ę , i ż i m i ę t o n a l e ż y 
z w i ą z a ć z d z i a ł a l n o ś c i ą dwu eponimów: N i k a s a g o r a s a I p o t w i e r d z o -
nego z n a l e z i s k a m i w Pergamonie / 2 2 0 - 1 8 0 p . n . e . / , o r a z N i k a s a g o r a -
sa I I , p o t w i e r d z o n e g o m . i n . z n a l e z i s k a m i w Tarsus i T e n a i s i d a -
towanego na o k r e s 180 -150 p . n . e . Nasz z a b y t e k n a l e ż y n i e w ą t p l i -
wie do w c z e ś n i e j s z e g o N i k a s a g o r a s a I . 

1b C. S c h u c h h a r d t , J&e I n s ę h r i f t ę n von Pej^jgmon, Pergamon V I I I , 
B e r l i n 1895, n r 8 7 8 - 8 8 7 ; v H & a c e " , "HmSresJ t S E Ê o r l ^ u e s 
à D e l o s , BCH LXXVI, 1952, s . 528 ; H . v . G a e r t r l n g e n T ^ S o d o s T ^ ^ e a l 
ï n c j ^ l o ^ a d i e , o p . c i t . , n r 5 9 , 6 0 . 

^ c T s c h u c h h a r d t , DJe I q s c h r i j t e n von Pergamon. B e r l i n 1895, 
n r 1053 -1062 ; V. Gra c e t _arnneT~ASpfio r jpHa n ć 1 ą g T ^ x c av a t i o na a t 
Ç o z l u - K u l e , T a r s u s I , P r i n c e t o n G r a c i 7 S a m p è ï ï 
A ^ H o r a ^ a n d T e s ^ l m r a d i n H e s p e r i a I I I , 1934, n r 2 9 ; 
Ê T x ^ r T ^ v i ' T ^ e r a S c z e s î l k o m E T i ï s ^ ï I I ^ I I JU. .â f i . f iA^^ŁS. r a s k o P o k 

( j j v i a k o i A g o r v T ^ T v i a T ^ e g e n o s i Agora , Moskwa-Leningra'a^T5?Ti 
n r T o ^ T ^ T ^ t ^ Z . ' ^ z ï ê ^ y i î o T ^ f î m ^ e ' s j m p B o i ^ |31®£SL âSS-^SHiLLêâ 
go^onaises^ à A l e x a n d r i e / j ^ g ^ ^ g / T T T E u d e s é î T r a v T u 5 r T l l T P T 9 7 5 , 

S z f e t y ? ł o 7 Les t i m b r e s c e ramiques / 1 9 6 5 - 1 9 7 3 / , Nea 
gaphos I , Warszawa 1976, n r §*PR5(?7 

1 ft 
C. S c h u c h h a r d t , I n s c h r i f t e n von Pergamon, Pergamon V I I I , 

B e r l i n 1895, n r 1139-1145C^T""Grëce" , "^Jampeâ ' 'A^KÔra H a n d l e s , 
Tarsus I , P r i n c e t o n 1950, n r 7 6 , t a b l V 1 1 7 7 7 6 
â m p t î o r p u e s _ t r o u v é s Ą I)ł1os_« BCH L X X V J , 1 9 5 2 , s . 5 2 9 ; L I Ï p T i Î i Ï -

s s o n , " T i m S r é ^ a m ^ K o r i j u ^ s de_ L i n d o s , Copenhague 1909, n r 329; 
D.B. S'ziTov, ^KêremiçźesTćTje k le jma i z Tanaisg, , tloskwa 1976, n r 
1 5 1 - 1 5 5 . 
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W grupie 12 stempli producentów powtarza się dwukrotnie imię 

Apolloniosa, z charakterystycznym dla niego godłem - przedstawie-
niem winnego grona datowanego znaleziskami w Pergamonie na okres 

19 220-180 p.n.e. oraz imię Damokratesa I, również datowanego 
20 

znaleziskami w Pergamonie na lata 220-180 p.n.e. . Pojedynczo 
natomiast zadokumentowane są imiona garncarzy: Arçathoklesa /inw. 
nr 627/1982/, Antigonosa /inw. nr 600/1980/, Agoranaxa /inw. nr 
628/1982/, Aristoklesa /inw. nr 645/1982/. Philainiosa /inw. nr 
630/1982/, Marsjasza /inw. nr 611/1981/, Hierona /inw. nr60l/l980 
oraz Zenona /inw. nr 620/1982/. W ostatnim z omawianych za-
bytków występuje imię Zenona II, z"okresu pergamońskiego", gdyż 
działalność Zenona I przypada na okres początku III w. p.n.e., a 21 
więc nieco innego rodzaju imadeł i stempli 

Czwarta grups chronologiczna /lata 180 -150 p.n.e./ zadokumen-
towana Jest 4 zabytkami: nr nr inw. 612, 618, 626 i 614/. Dwa 
pierwsze stemple noszą imiona eponima Timotheosa /nr inw. 612/ 
/1981, 618/1981 i znajdują liczne analogie w materiale zabytko-22 
wym Lindos, Tarsus, Delos, Aleksandrii, Tanais i Nea Paphos 
Dwa pozostałe stemple tej grupy noszą imiona producentów: Eukle-
itosa /nr inw. 626/1982/ i Nanisa /nr inw. 614/1981/. Stemple 
Eukleitosa należą do częściej spotykanych na różnych stanowis-
kach archeologicznych i działalność tego producenta datowana 
głównie imionami współdziałających z nim eponimów przypada na 

1 * C. Schuchhardt, Die Inschriften von Pergamon, Pergamon VIII, 
Berlin 1895, nr 866. — — ~ 

2 0 Jw., nr 997-1000; V. Grace, Stamped Amphora Ęandje^ fou£g. i n lâ2Jbdâ2S» Hesperia III, 1934, nrTtfP^rr^Sra^e, Stamped Ampjiora 
ÏÏandXesT^îaraus I, Princeton 1950, nr 72-73, oraz s. 135, przy-"" 
pTs^T^V» Grace7 M. Savvatianou-Petropoulakou, L&5 timbres ampho-

Delos XXVII, Paris 1970, s. 295 i 305rKST'Széïov, 
klejmą i z Tanaisa, Moskwa 1976, nr 307-314; Z. 

res (jeramioïïeèf des, fouilles pol^njises a ̂ Alexandrie, 
/^974^1^9T^tïïdes e'Oravaux, w drukuT"Z« S z t ety £ł o îmSfes^c e-
ramiques des fouilles polonaises /1973-1974/, Etudes et Travaux X, 
1979, nr 25. 

21 C. Schuchhardt, Die Jnschriften von Peigamon, Pergamon VIII, 
Berlin 1895, nr 1015-1 Oit. ' """" " ' 

22 M.P. Nilsson, Timbres ceramiques de £in£os, Copenhague 1909, 
nr 411; V. Grace, Timbres amgîioricjues ~ troyj^^a^Bęlos, BCH LXXVI, 
1952, s. 530; V. Cra c eV""S t a mpe3T"A mpTiors Handles, Tarsus^, Prin-
ceton 1950, nr 47; D.B. §zełov, Reremiczesïî2e kle^S? i^Ta^naisa, 
Moskwa 1976, nr 214-221 ; Z. Sztetyïïïp'Xes^ "timbres "" cerâmfgLues" 
/^965i^973/. Nea Paphos I, Warszawa 1 9 7 n r T î T P Z . Sz^etyïïo, 
Timbres^ceramiques des fouilles poloni aises a Ai^çandrie /1974-
-Î9T97T Studes~^t"Travaux, nr 90, " wfdrukuT 

jues grecs, 
(eramiczeskije 
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23 okres 170-150 p.n.e. Działalność producenta Nanisa datuje się 

podobnie2'*. 
Do ostatniej grupy chronologicznej stempli rodyjskich zaliczo-

no 6 zabytków: inw. nr nr: 638, 631, 637, 64-9, 605 i 616. Trzy pc 
z nich zachowały imiona rodyjskich eponimów: Andriasa /inw. nr 
637/1982/, Andronikosa26 /inw. nr 631/1982/ oraz Alexiadasa/27 
/inw. nr 608/1981/. Działalność Alexiadasa i Andriasa przypada 
na okres około połowy II w. p.n.e. /raczej początek połowy lub 
drugą połowę II w. p.n.e./, natomiast działalność Andronikosa 
datuje się bądź na lata 180-150 p.n.e., bądź też na 2 połowę II 
w. p.n.e. Za tą ostatnią datą przemawia rodzaj godła, występu-
jącego na stemplu Andronikosa. Jest to charakterystyczne, obok 
kwiatu róży, towarzyszące zazwyczaj stemplom okrągłym przedsta-
wienie popiersia Heliosa w promienistej koronie. Przedstawienie 
wykonane jest niezwykle starannie, zaś litery inskrypcji wkompo-
nowane są między promienie korony. Najbliższymi analogiami dla 28 
tego rodzaju przedstawienia są stemple garncarza Eufranora , 
którego działalność przypada na okres 2 połowy II w. p.n.e. Dwa 
stemple Eufranora dekorowane wspomnianym godłem znaleziono w 
Aleksandrii kolejno w roku 1981 /inw. nr 606/ i 1982 /inw. nr 
616/. Obok stempla znalezionego w roku 1981, na imadle poniżej 

D.B. Szełov, Keremiczeskije klejma iz Tanaisa, Moskwa 1976, 
nr 344-353. ~ ~ " " — ~ "" 

26r C. Schuchhardt, Die Inschriften von JPer^amon, Pergamon VIII, 
Berlin 1895, nr 1137; ^T'Gra^eTT^T^tevva^i'an^^ JLgŝ  
timbres amjshoricjues j£recj3, Delos XXVII, Paris 1970, s. 304, nr E 
TYfTJTB."^?zeîovf^ei^mx£zesigJe jclejma_ iẑ  Tanaisa, Moskwa 1976, 
nr 422-426; tamże7^n^terirfuriT~' ' " Óc r « __ 

V. Grace, Timbres gJSEhori^ues trouves ̂a DeloSj BCH LXXVI, 
1952, s. 525; M.Ç7TTÎïTsôn7^îïmbrèi amphoidaj^'^efîindos, Copen-
hague 1909, nr 49: V. Grace,~SjEamjDed vgne^Jar PragmènltT Sm§îl 
Objects from_ the -Pnyx̂  HesperTr"~3uppl XpT9 sTT75"r V • Grace, 

SjSllŚSl rfanàles, Princeton 1950, s. 136, przy-
pis 5; DTËT^SzêiovTT^èramiczeskije klejma iz Tanaisa, MoBkwa 
1976, nr 22. ~ " — ' 

V. Grace, Stamped Ąmghora Handles, Tarsugl, Princeton 1950 
s. 142; V. Gra ce7~"ïimbresampTiora^ BCH LXXVI, 
1952, s. 528. ' " p7 

V. Grace, M. Sawatianou-Petropoulakou, Le^-^imbres amgho-
ijjues _grecs_, Delos XXVII, Paris 1970, nr E 19; D.Br^zeFovT^è-
remiczesCTjjT klejma iz l^maiem, Moskwa 1975, nr 13-16. 

^®~Vr~Grace, M. Sawatianou-Petropoulakou, lies, timbres ̂ amgho-
ri^ues grecs, Delos XXVII, Paris 1970, s. 306 .ûTBr^SzeîovT^^e;-
^êBLÊSêSiSii? ÏJL Moskwa 1976, nr 355-357^ tamze^ 
literatura. 



iempla okrągłego zachował się mały stempelek uzupełniający z 
.terą E. Ostatnim zabytkiem IV grupy chronologicznej jest stem-
>1 nr inw. 649 z roku 1982, z imieniem garncarza Menodorosa i 
izwą miesiąca Agrianios. Jest on najmłodszy w zespole stempli 
idyjskich, ponieważ działalność tego producenta przypada na po-

29 
;ątek I w. p.n.e. 
Zły stan zachowania uniemożliwił bliższe datowanie 10 stempli 

jdyjskich /inw. nr 602, 619, 599, 603, 629, 635, 623, 640, 
>7 i 595/. Jeden z wymienionych w tej grupie zabytków, mimo 
niszczonego napisu, zachował godło plastyczne - hermę. Godłem 
m posługiwali się przede wszystkim garncarze: Kallon, Rodonos, 
rmaiskos, Kassandros i Philostefanos, których działalność przy-
da na okres 2 połowy II w. p.n.e., można więc z dużą dozą praw-
podobieństwa przyjąć, że na ten właśnie okres można datować i 
3Z zabytek /nr inw. 640/. Nie znaleziono również analogii dla 
reślenia daty stempli noszących imiona: Pistos /nr inw. 621/, 
nothemios /nr inw. 610/ oraz Damokles /nr inw. 642 - to ostat-
3 imię zrekonstruowane hipotetycznie/. 
Poza dominującymi liczebnie stemplami Rodos inne ośrodki re-
•îzentowane są nielicznymi stemplami. I tak np. z Chios związa-
dwa stemple /inw. nr 617/1981 z monogramem oraz nr inw. 648/ 
982, cienkie imadełko z anepigraficzną rozetką. Z Knidos po-
idzi 1 zabytek - stempel z nr inw. 647/1982 z zachowanym imie-
;m eponima Agethoklesa i garncarza Manesa, których działalność 30 
,ypada na okres 2 cwierci II w. p.n.e. Do grupy Nikandrosa 
czono stempel nr inw. 622/1982 z zachowanym fragmentarycznie 
eniem b.m. Soukarosa. 
Nie udało się określić proweniencji 4 zabytków. Dwa z nich, 
inw. 596 i 607, to stemple anepigraficzne zachowane na cien-
jh imadełkach, z reliefowym krzyżykiem wpisanym w koło. Jeden 
zabytków, nr inw. 638, to imadełko, b.m. od naczynia gospodar-
3go z okresu rzymskiego z zachowanym reliefowym stemplem - wę-
cowaty motyw w podwójnej ramce, drugi to wykonany w reliefie 
•?słym znak X na imadle z jasnej gliny, b.m. również z okresu 
skiego. 

29 V. Grace, M. Savvatianoui-Petropoulakou, op. cit., s. 310; 
. Szełov, op. cit., nr 406. 
30V. Grace, M. Sawatianou-Petropoulakou, op. cit., nr E 75. 


